Este sistema vigorou em Portugal até ao ano de 1422 (*Era de 1460*), altura em que D. João I, tal como sucedia já por toda a Europa, publicou um diploma ordenando que daí em diante se contasse o tempo seguindo a data do nascimento de Cristo, tal como hoje em dia continuamos a observar.

# CARTA DE COUTO DE D. SANCHO I (1193)

A.N.T.T.; *Forais Antigos*, maço 12, nº 3, fl. 34 <sup>1</sup>

[fl. 34, 1<sup>a</sup> col.]

In Dei nomine. Quoniam consuetudine que pro lege suscipitur et legies auctoritate didicimus quod acta regum et principum scripto comendari debeant ut commendata ab hominum <sup>2</sup> memoria non decidunt et omnibus preterita presencialiter consistant Iccirco. Ego Sancius Dei gratia Portugalensis Rex, una cum uxore mea Regina Domina Dulcia et filiis et filiabus meis facio cartam cauti de Gondomar quod instinctu amoris dei et beate <sup>3</sup> Virginis Marie atque interventu domini Martini Portugalensis episcopi augmentari fecimus per lapides illos qui vissione <sup>4</sup> nostra in locis subscriptis fixi sunt. Primus enim lapis positus est in rivulo de Fonte Petrina ubi intrat Dorium. Secundus in loco qui dicitur Paredes. Tertius in vertice montis qui dicitur Teuvili. Quartus in summitate montis et de cortinis <sup>5</sup> et descendit ad fontem de Varzena et venit ad Torviscarium ubi sedet quintus lapis. Sextus sedet

[fl. 34, 2<sup>a</sup> col.]

in Tiraz et venit ad fornum de Campianiana. Septimus in Tatela. Octavus in portu de Serra <sup>6</sup>. Nonus in monte Quiemad <sup>7</sup>. Decimus in devesa <sup>8</sup> ubi sedet antiquus <sup>9</sup> lapis cauti. Quicquid infra lapides et terminos istos concluditur firmiter cautamus et cautatum in perpetuum esse mandamus et hereditates que ad casalia infra cautum istud existencia extra cautum pertinent <sup>10</sup> habeat predictus episcopus et omnes successores sui per forum quod regalengus antea habebet <sup>11</sup>. Ad hec mandamus firmiter ut quicumque cautum istum quem rogatu predicti episcopi ecclesie Portugalensis fecimus infregirit <sup>12</sup> eidem sedi Sancte Marie D. solidos pectet probate monete et dampnum quod intulit dupliciter restituat. Quicumque igitur contra nostrum factum venire presumpsit <sup>13</sup> sit maledictus a Deo amen et cumcta que fecerit ipse filius eius in irritum deducat amen. Facta carta apud Colimbriam V die aprilis in Era MCCXXXI. Nos supra nominati Regis <sup>14</sup> qui hanc cartam fieri mandamus coram testibus subscriptis eam roboravimus et <sup>15</sup> hoc fuit in presencia <sup>16</sup> Gunsalus Menendi maiordomi Curie. Comitis domini Fernandi <sup>17</sup>. Fernandi Arie. Alfonsi Hermigii. Pelagii Suarii. Roderici Menendi. Iohanis Fernandi dapiferis regis. M. Fernandi. Roderici Menendi. Iohanis. Suarius Suarii test. Pelagi Nuni test. M. Bracarensis archiepiscopus. Petrus Colim briensis episcopus conf. Nicholas Visensis episcopus conf. Iohannes Lamecensis episcopus conf. Pelagi Elvorenensis episcopus. Suarius Ulixbonensis Episcopus. G <sup>18</sup>. abbas test. Pelagi frater test. Pelaiol iudex de Gondomar <sup>19</sup>. Julianis notarius domini regis.

Ego Alfonsus Secundus dei gratia Portugalensis <sup>20</sup> Rex una cum uxore mea Regina Domina U. et filiis nostris infantibus domino Sancio et domino Alfonso et domino Fernando et domina Alionor hanc cartam supra scriptam de cauto de Gondomar quam pater meus excellentissime memorie Rex Dominus Sancius <sup>21</sup> fieri iussit et eam concessit ecclesie Portugalensis <sup>22</sup> et domino Martinus episcopus et canonicis loci eiusdem concedo ego et confirmo eidem episcopo domino <sup>23</sup> Martino <sup>24</sup> et canonicis ipsius ecclesie Portugalensis <sup>25</sup> eo modo quo pater meus Rex Dominus Sancius eis eam fecit et concessit et ut hec mea concessio et confirmationem in pperpetuum firmissimum robora <sup>26</sup> obtineant precepi fieri presentem <sup>27</sup> cartam quam precepi meo sigillo plumbeo communiri <sup>28</sup> que fuit facta apud Sanctarem <sup>29</sup> mense marcio Era MCCLVI. Ego Rex supra nominatus et uxor mea Regina Domina <sup>30</sup> U. et filii nostri qui hanc cartam fieri precepimus coram subscriptis eam roboravimus et

in ea hec signa fecimus ++++++. Qui affuerunt Dominus M Johannis signifer <sup>31</sup> domini regis conf. Dominus Petrus Iohannis maiordomus Curie conf. Dominus L. Suarii conf. Dominus Gil <sup>32</sup> Valasquiz conf. Dominus Johannes Fernandi conf. Dominus Fernandus Fernandi conf. Dominus Gomecius Suarii conf. Dominus Rodericus Menendi. Dominus Poncii Alfonsi conf. Dominus Lopus Alfonsi conf. Dominus Suarius Ulixbonensis <sup>33</sup> Stephanus Bracharensis archiepiscopus conf. Dominus Martinus Portugalensis <sup>34</sup> episcopus. Dominus Petrus Colimbriensis <sup>35</sup> episcopus. Dominus S. Ulixbonensis episcopus. Dominus S. Elborensis episcopus conf. Dominus Pelagius Lamecensis <sup>36</sup> episcopus conf. Dominus Bartolomeus <sup>37</sup> Visensis episcopus conf. Dominus Martinus <sup>38</sup> Egitaniensis episcopus conf. Magister Pelagius cantor Portugalensis <sup>39</sup> testis. Petrus Garsie. Johaninus testis. Vincencis Menendi testis. Martinus Petri testis. Petrus Petri test. <sup>40</sup>. Gumsalvus Menendi cancellarius Curie. Fernandus Suarii scripsit.

<sup>1</sup> O documento original passado pela *Chancellaria de D. Sancho I* em Coimbra no ano de 1193 (Era 1231) está actualmente desaparecido. A cópia mais antiga de que dispomos hoje em dia é esta confirmação do couto por parte do filho de D. Sancho I, D. Afonso II, em Santarém no ano de 1218 (Era 1256). Existe outra cópia da dita confirmação de D. Afonso II guardada no *Livro dos Foraes Antigos*, fl. 72-73 da *Leitura Nova*, feita no tempo de D. Manuel I.